

Số: /BC-UBND

Phổ An, ngày 23 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Công văn số 2527/UBND ngày 23/8/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. UBND xã Phổ An báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện

1. Tình hình học tập, quán triệt và tuyên truyền:

- Đảng ủy xã Phổ An đã xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt và thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII cho toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên trong đảng bộ, số lượng có 265 người tham dự.

Hình thức tổ chức: Tổ chức học tập nghe báo cáo viên trực tiếp triển khai.

- Qua việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 11- NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII cán bộ, công chức thống nhất quan điểm, chủ trương Nghị quyết; nhận thức rõ hơn về tầm quan trọng của việc hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tuyên truyền vận động tạo nhiều chuyển biến tích cực, góp phần xây dựng, tạo lập thể chế kinh tế thị trường phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Hoàn thiện thể chế về sở hữu:

- UBND xã thực hiện nghiêm việc quản lý và sử dụng quản lý tài sản nhà nước theo quy định của Luật quản lý tài sản nhà nước và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư phát triển theo Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.

- Về sở hữu đất đai: Trên cơ sở quy định của Luật đất đai, UBND tỉnh đã phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch hoạch sử dụng đất hàng năm UBND xã thực hiện đúng tiến độ, thực hiện kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất đai và giải quyết các thủ tục liên quan đến đất đai trên địa bàn xã theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt.

Thực hiện về sở hữu trí tuệ: Triển khai thực hiện các dự án nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

3. Hoàn thiện thể chế phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp: Kinh tế hợp tác xã, kinh tế hộ gia đình có xu hướng phát triển, tiếp tục phát huy vai trò, vị trí của kinh tế hợp tác xã trong giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho xã viên, người lao động.

4. Hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường và các loại thị trường:

- Thị trường hàng hóa và dịch vụ: Phát triển ngày càng văn minh, hiện đại đáp ứng với nhu cầu thực tế tại địa phương.

- Thực hiện đảm bảo các tiêu chí về đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp với yêu cầu của địa phương; thường xuyên tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở dịch vụ, quán ăn và các điểm buôn bán nhỏ lẻ trên địa bàn xã.

- Thị trường khoa học, công nghệ: Triển khai công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp về giải pháp tăng năng suất, chất lượng, sản phẩm hàng hóa, nhằm tăng tính cạnh tranh trên thị trường. nhiệm vụ quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ; hoạt động ứng dụng, chuyên giao khoa học công nghệ và phân tích kiểm nghiệm, đo lường chất lượng được duy trì phát huy hiệu quả. Duy trì, áp dụng và cải tiến tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO tại cơ quan.

5. Hoàn thiện thể chế đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế: Thực hiện tốt cơ chế chính sách hiện có nhằm huy động mọi nguồn lực, thành phần kinh tế đầu tư phát triển tại địa phương.

6. Nâng cao năng lực lãnh đạo, vai trò xây dựng và thực hiện thể chế kinh tế của Nhà nước:

- Vai trò lãnh đạo của Đảng ủy về kinh tế được đổi mới, tập trung vào thực hiện cơ chế chính sách, xây dựng chiến lược quy hoạch, định hướng cho sự phát triển. Chức năng quản lý nhà nước về kinh tế được thực hiện theo luật pháp, chính sách, phù hợp với kinh tế thị trường. Vai trò của nhân dân, của các doanh nghiệp, các đoàn thể cùng tham gia đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương ngày càng được phát huy.

- Phương thức quản lý của nhà nước được đổi mới mạnh mẽ theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; phát triển về xã hội, gắn thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội với phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh trong thời gian qua; giữ vững an ninh, quốc phòng, ổn định chính trị - xã hội của xã.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính hàng năm. Thực hiện có hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính “Một cửa”, “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực, sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan.

II. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217

1. Ưu điểm:

- Công tác triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đã có nhiều chuyển biến trong việc nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân. Kinh tế trên địa bàn phường phát triển theo hướng thị trường có sự quản của nhà nước theo định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Các vấn đề xã hội được tập trung giải quyết. Công tác xóa đói giảm nghèo, chăm sóc người có công và các đối tượng chính sách được quan tâm; tỷ

lệ hộ nghèo giảm; hàng năm giải quyết việc làm cho người lao động; giáo dục – đào tạo, y tế được chú trọng, đầu tư trang thiết bị, đồ dùng học tập tại các trường học ngày càng khang trang, đảm bảo chất lượng dạy và học; tăng cường mạng lưới y tế khám chữa bệnh cho nhân dân ngày càng được nâng cao.

2. Những hạn chế:

- Kinh tế nhà nước và kinh tế tập thể quy mô còn nhỏ; thị trường phát triển chậm chưa đồng bộ; chưa năng động sáng tạo trong công việc, chưa thật sự tìm ra hướng đột phá tham gia hoạch định các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nhận thức về kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa trong một số cán bộ, công chức, đảng viên còn hạn chế, chưa sâu và lúng túng trong tổ chức thực hiện.

III. Giải pháp thực hiện Nghị Quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 trong thời gian tới:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trong toàn thể đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan.

- Phát triển kinh tế chuyên canh áp dụng các khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất.

- Thúc đẩy triển khai các giải pháp phát triển các hoạt động khoa học công nghệ, phục vụ cho phát triển sản xuất kinh doanh; kịp thời nắm bắt và triển khai thực hiện các chương trình, dự án từ các nhà đầu tư cho địa phương, nhằm phát triển nền kinh tế của địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động cải cách hành chính. Nhân rộng các mô hình cải cách hành chính theo hướng hiện đại, hiệu quả để phục vụ nhân dân trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả lãnh đạo của tổ chức Đảng; phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ quan.

Trên đây là báo cáo Kết quả sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/20217 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. UBND xã Phồ An kính báo cáo UBND thị xã, Phòng tài chính – Kế hoạch thị xã Đức Phổ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quốc Việt

